1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA nº 11 – reunião de 15/03/2017

--- Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e dezassete, nesta

localidade de Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e

Vale Covo, reuniu em sessão ordinária, o Executivo da União, com a presença do

Presidente, António Feliciano Júnior, o Tesoureiro, Joaquim Marcos Rodrigues

Henriques, a Secretário, Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, o Vogal, Luís José

Coelho Pereira Bernardino e a Vogal, Mariana do Rosário Gomes Francisco Costa. --

--- Pelas 18h00, o Senhor Presidente da União declarou aberta a reunião, tendo-se

entrado de imediato na Ordem do Dia:---------------------------------------------------------

--- Foi lida e aprovada por unanimidade a ata da sessão anterior.--------------------------

--- Foi em seguida lido e analisado o correio do expediente geral. Foi rececionado

uma convocatória da Leader Oeste, para uma reunião de Assembleia Geral a realizar

no próximo dia 28 de março/17, pelas 15h00, na antiga Escola Primária do

Bombarral, junto à rotunda da Europa. --------------------------------------------------------

--- O Agrupamento de Escolas Fernão do Pó, Bombarral, enviou uma convocatória

para reunião do Conselho Eco Escolas, a realizar no próximo dia 21 de março/17,

pelas 18h00, na sala de reuniões. ---------------------------------------------------------------

--- A Cooperativa Agrícola de Bombarral C.R.L., enviou uma convocatória para uma

Assembleia Sectorial da Secção de Compra e Venda, que vai realizar no próximo dia

24 de março/17, pelas 19h00, na sala de reuniões da sede. Enviou também, outra

convocatória para uma Assembleia Geral, que vai realizar também nesse dia, pelas

20h00, na mesma sala de reuniões da sede. ---------------------------------------------------

--- O Tribunal de Contas, remete um ofício com o Despacho Judicial nº 1/EC/2017 –

2ª Secção do Tribunal de Contas – Área VIII – Prestação eletrónica de contas do

exercício de 2016 ao Tribunal de Contas; Nota EC nº 1/2017/Área VIII/2ª Secção –

 2

Declaração de responsabilidade, mencionando também a obrigatoriedade do envio da

prestação de contas por via eletrónica. --------------------------------------------------------

--- O Centro de Formação em Proteção de Dados, de Lisboa, enviou um ofício com

informação acerca de uma Formação que irão realizar em Lisboa, no dia 29 de

março/17 – 1º Curso de Formação Executiva – Regime da Proteção de Dados –

Aplicação do Regulamento UE 2016/679 na Atividade das Autarquias Locais –

Municípios e Juntas de Freguesia. -------------------------------------------------------------

--- Foi rececionado também, um email de Cláudia Campos Silva, com morada na Rua

do Morgadito, nº 21 – Barreiras/BBR, onde a mesma solicita uma certidão com ata

anexa da deliberação tomada por esta Junta em alterar o nome da Rua Principal para

Rua do Morgadito, na localidade de Barreiras, com a finalidade de provar junto das

finanças que o prédio inscrito nas finanças com o artigo matricial nº 3154 é o mesmo

das duas moradas. Analisada e debatida pelo atual Executivo a pretensão solicitada, e

analisados alguns documentos constantes em arquivo morto, referentes a mandatos de

Executivos anteriores, nada consta, pelo que do pretendido será dado conhecimento a

esta Senhora, e o mesmo email será remetido aos Serviços da Autarquia do

Bombarral, uma vez que para serem efetuadas quaisquer mudanças de nome de Rua,

ou números de porta, teriam sempre que passar por deliberação/reunião do Município

do Bombarral, antes de qualquer colocação por parte desta Autarquia de placas

toponímicas. ---------------------------------------------------------------------------------------

--- Analisado o correio, o Tesoureiro informou o restante Executivo, que durante a

semana, entrou em contacto com a Empresa de Formação “Planeta Informático” -

Formação e Consultoria, após esta no início do mês ter remetido um folheto com

pedido de divulgação e disponibilização para esta Autarquia, aceitar inscrições de

formandos da nossa União das Freguesias, para o Curso de Manobrador de Máquinas

Agrícolas e Florestais. Este contacto foi para obter mais informações, uma vez que

algumas pessoas já se dirigiram aos serviços, para questionar o funcionamento do

mesmo e a sua duração. O mesmo será ministrado em conformidade com o previsto

 3

no Decreto-Lei nº 50/2005, de 25 de fevereiro, que obriga os profissionais e

trabalhadores por conta própria, a estarem devidamente habilitados, com um cartão

de manobrador, na utilização dos equipamentos agrícolas e florestais, incorrendo

numa penalização por parte das entidades fiscalizadoras, caso não apresentem a

certificação em segurança no trabalho com máquinas. Para que o Curso possa ser

ministrado, tem de ter o mínimo de 10 formandos, sendo que a Empresa fará a oferta

de 2 inscrições a colaboradores da Junta de Freguesia, como contrapartida pela

colaboração prestada, tem a duração de 16 horas, e um custo de 120,00€ por

formando. ------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Tesoureiro informou também, que durante o dia de hoje, dirigiu-se aos serviços

desta Autarquia, uma Senhora Solicitadora, Joana Jacinto, que pretende uma reunião

com o Senhor Presidente da União das Freguesias, sobre o tema “Apoio ao

endividamento”. Foi deliberado agendar a reunião pretendida, para o próximo dia 29

de março/17, durante o período da manhã, a partir das 10h00. ----------------------------

--- Seguidamente, o Presidente informou o restante Executivo, que esteve presente

no almoço da Comissão Pró-Construção da Capela e Centro Comunitário do Cintrão,

para angariação de fundos para este Centro, que se realizou no dia 12 de março/17,

pelas 13h00, na Capela e Centro Comunitário do Cintrão.----------------------------------

--- A Vogal Mariana Costa, informou também que no dia 11 de março/17, pelas

19h00, esteve presente na celebração de Eucaristia na Igreja do Bombarral, onde

estavam presentes os Escuteiros e foi mencionado o seu 39º aniversário do

Agrupamento de Escuteiros 516 do Bombarral.----------------------------------------------

--- Por último, o Presidente informou que durante esta semana, foi transportada água

para o Canil Municipal; foram efetuados trabalhos de despejos de lixos, corte de

ervas e relva, aparo de árvores e limpeza de canteiros, floreiras e espaços ajardinados,

e o corte de um pinheiro no Jardim de Infância do Vale da Várzea; transporte de terra

para os canteiros do jardim da Igreja do Vale Covo, bem como arranjo e tratamento

 4

dos mesmos; reparação da estrada junto ao Rio Real, com a colocação de saibro;

reparação da estrada do Casal do Vale, com a colocação de tutvenan. -------------------

--- E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados no artº 18º, nº 3, alínea a), da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 20h00.------------------------------------------------

_________________________________________________________

  (António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________

 (Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)